
О внесении изменений и дополнений в решение маслихата от 28 декабря 2023 года № 
104 "О бюджете города Житикара Житикаринского района на 2024-2026 годы"

С истёкшим сроком
Решение маслихата Житикаринского района Костанайской области от 6 ноября 2024 
года № 220. Прекращено действие в связи с истечением срока
      В соответствии со ,  Бюджетного кодекса Республики Казахстан статьями 106 109-1
Житикаринский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата "О бюджете города Житикара Житикаринского решение
района на 2024-2026 годы" от 28 декабря 2023 года № 104 следующие изменения и 
дополнения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить бюджет города Житикара на 2024-2026 годы согласно приложениям 1
, 2 и 3 соответственно, в том числе на 2024 год, в следующих объемах:
      1) доходы – 925 272,0 тысячи тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 394 722,0 тысячи тенге;
      неналоговым поступлениям – 3 135,0 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 4 920,0 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 522 495,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 984 351,6 тысяча тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 0,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0,0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -59 079,6 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 59 079,6 тысяч 
тенге.";
       дополнить подпунктами 10), 11) следующего содержания:пункт 6
      "10) текущий ремонт внутриквартального проезда в 6 микрорайоне вдоль домов 12, 
13, 14, 15, 16 с выездом на улицу Ибрая Алтынсарина;
      11) средний ремонт внутриквартального проезда во 2 микрорайоне вдоль домов 1, 7
, 13 с выездом на улицу В.И. Ленина.";
       дополнить подпунктами 42), 43), 44), 45), 46), следующего содержания:пункт 7
      "42) освещение улиц города Житикары;
      43) приобретение светодиодных ламп;
      44) услуги грузового транспорта для санитарной очистки города Житикара;



      45) услуги по аренде экскаватора для очистки искусственных арыков на территории
города Житикара;
      46) работы по благоустройству города Житикары (обрезка деревьев).";
      ,  к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложения 1 2

,  к настоящему решению.приложениям 1 2
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Житикаринского районного маслихата Н. Уразалинов

 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 6 ноября 2024 года
 № 220
 Приложение 1
 к решению маслихата
 от 28 декабря 2023 года
 № 104

Бюджет города Житикара Житикаринского района на 2024 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 925272,0

1 Налоговые поступления 394722,0

01 Подоходный налог 265208,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

265208,0

04 Hалоги на собственность 121734,0

1 Hалоги на имущество 3722,0

3 Земельный налог 8360,0

4 Hалог на транспортные средства 109645,0

5 Единый земельный налог 7,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

7780,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

5380,0

4
Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

2400,0

2 Неналоговые поступления 3135,0

01 Доходы от государственной 
собственности

3135,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

3135,0



3 Поступления от продажи 
основного капитала

4920,0

03
Продажа земли и нематериальных 
активов

4920,0

1 Продажа земли 2830,0

2 Продажа нематериальных активов 2090,0

4 Поступления трансфертов 522495,0

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

522495,0

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

522495,0

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 984351,6

01
Государственны
е услуги общего 
характера

165966,9

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

165966,9

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

165966,9

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

165966,9

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

471808,4

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

471808,4



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

471808,4

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

79566,6

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

115028,7

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

982,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

276231,1

12 Транспорт и 
коммуникации

305583,7

1
Автомобильный 
транспорт

305583,7

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

305583,7

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

141165,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

164418,7



14 Обслуживание 
долга

24755,0

1
Обслуживание 
долга

24755,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24755,0

042

Обслуживание 
долга аппарата 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
по выплате 
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

24755,0

15 Трансферты 16237,6

1 Трансферты 16237,6

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

16237,6

048

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

16237,6

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика



Наименование

Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

IY. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-59079,6

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

59079,6

 Приложение 2
 к решению маслихата
 от 6 ноября 2024 года
 № 220
 Приложение 2
 к решению маслихата
 от 28 декабря 2023 года
 № 104

Бюджет города Житикара Житикаринского района на 2025 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

I. Доходы 1007070,4

1 Налоговые поступления 285668,0

01 Подоходный налог 177499,0

2 Индивидуальный подоходный 
налог

177499,0

04 Hалоги на собственность 100109,0

1 Hалоги на имущество 3852,0

3 Земельный налог 8650,0

4 Hалог на транспортные средства 87600,0

5 Единый земельный налог 7,0

05 Внутренние налоги на товары, 
работы и услуги

8060,0

3 Поступления за использование 
природных и других ресурсов

5570,0



4 Сборы за  ведение  
предпринимательской и 
профессиональной деятельности

2490,0

2 Неналоговые поступления 3245,0

01 Доходы от государственной 
собственности

3245,0

5
Доходы от аренды имущества, 
находящегося в государственной 
собственности

3245,0

3 Поступления от продажи 
основного капитала

5090,0

03 Продажа земли и нематериальных 
активов

5090,0

1 Продажа земли 2930,0

2 Продажа нематериальных активов 2160,0

4 Поступления трансфертов 713067,4

02
Трансферты из вышестоящих 
органов государственного 
управления

713067,4

3 Трансферты из районного (города 
областного значения) бюджета

713067,4

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 1007070,4

01
Государственны
е услуги общего 
характера

107954,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

107954,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

107954,0

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 



001 районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

107954,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

152392,2

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

152392,2

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

152392,2

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

46681,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

44735,6

010

Содержание 
м е с т  
захоронений и 
погребение 
безродных

1026,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

59949,6

12 Транспорт и 
коммуникации

721969,2

1 Автомобильный 
транспорт

721969,2

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

721969,2

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 721969,2



поселках, 
сельских 
округах

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

0,0

14 Обслуживание 
долга

24755,0

1 Обслуживание 
долга

24755,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24755,0

042

Обслуживание 
долга аппарата 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа
по выплате 
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

24755,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование



Погашение 
бюджетных 
кредитов

0,0

IY. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

0,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


